
 
REGIONE LAZIO

AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO: 

 

  
  

 

  

 Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilita' (o suo sostituto) addetto al controllo del budget, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget
economico.

 Voce del conto economico su cui si imputa la spesa: 502020106 - 502020119.D - 202050502 - 202050501
 Registrazione n. 2025/ 1967 - 1968 - 1996 - 1997

FABIOLA CRECCO - Approvato in Data: 19/11/2025

Il Direttore Amministrativo (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FILIPPO COIRO - Approvato in Data: 22/11/2025

Proposta di delibera n. 0002155 del 13/11/2025

Il Responsabile del Procedimento (o Responsabile Unico del Progetto in caso di atti ex D.Lgs. 36/2023):
ALEXANDRA CODISPOTI - Approvato in Data: 18/11/2025

UOC ACQUISIZIONE ALTRI BENI SANITARI, NON SANITARI E SERVIZI

Il Direttore Struttura Proponente (o suo sostituto):
ANNA PETTI - Approvato in Data: 18/11/2025

Il Direttore Sanitario (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FRANCO CORTELLESSA - Approvato in Data: 24/11/2025

Il Direttore Generale (o suo sostituto):

INDIZIONE GARA A PROCEDURA APERTA SU PIATTAFORMA TELEMATICA REGIONALE STELLA, AI
SENSI DEGLI ART. 25 E 71 DEL D. LGS 36/2023 E S.M.I., SU PIATTAFORMA TELEMATICA REGIONALE
STELLA, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEI SERVIZI CONNESSI ALLA GESTIONE DELLE
PROCEDURE CONCORSUALI DELLA ASL ROMA 5 E CONTESTUALE PROROGA TECNICA EX ART. 106,
COMMA 11, DEL D. LGS 50/2016 E SMI DEL CONTRATTO DISCENDENTE DALLA DELIBERAZIONE N.
2103 DEL 13.12.2022 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI, STIPULATO CON RECRYTERA
S.R.L., PER IL PERIODO DI 9 MESI A FAR DATA DAL 01.12.2025 FINO AL 31.08.2026, O MINOR TEMPO
NECESSARIO ALLA DEFINIZIONE DELLA PREDETTA GARA, PER UN IMPORTO PARI A € 42.090,00 IVA
22% INCLUSA
IMPORTO A BASE D’ASTA € 1.000.000,00 IVA ESCLUSA, DURATA: 36 MESI RINNOVABILI PER
ULTERIORI 24 MESI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE



 

 

 

 

Il Direttore UOC Acquisizione altri beni sanitari, non sanitari e servizi relaziona al Direttore 

Generale quanto segue e sottopone il seguente schema di deliberazione: 

 

Ai sensi e per gli effetti della Deliberazione n. 790 del 01.08.2024, parzialmente modificata con Deliberazione n. 

628 del 09.04.2025, con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale pubblicato sul B.U.R.L. n. 38 del 13.05.2025.  

 

PREMESSO che con Deliberazione n. 2103 del 13.12.2022, parzialmente rettificata con deliberazione n. 460 

del 09.03.2023, questa Amministrazione, a seguito di Trattativa Diretta MePA n. 3314597, ha affidato alla ditta 

Recrytera S.r.l. la fornitura di una piattaforma web per la gestione delle procedure concorsuali necessaria 

all’acquisizione di domande di partecipazione a concorsi e avvisi pubblici, per la copertura di varie figure 

professionali, da bandire da parte dell’ASL Roma 5, per un importo complessivo di € 138.000,00 Iva Esclusa 

pari € 168.360,00 IVA 22% compresa; 

 

TENUTO CONTO che in prossimità della scadenza contrattuale, con nota prot. 32907 del 25.08.2025 

conservata in atti del procedimento, il Direttore della UOC Gestione del Personale ha rappresentato la 

necessità di procedere all’indizione di una gara per l’affidamento della fornitura dei servizi connessi alla 

gestione delle procedure concorsuali della ASL Roma 5, impegnandosi a produrre, a stretto giro, un capitolato 

tecnico; 

 

che con comunicazione trasmessa per mezzo e-mail alla UOC Acquisizione Altri Beni Sanitari, non Sanitari e 

Servizi il 20.10.2025, conservata in atti del procedimento, il Direttore UOC Gestione del Personale ha 

trasmesso il Capitolato Tecnico per la fornitura dei servizi connessi alla gestione delle procedure concorsuali 

della ASL Roma 5 per un periodo di 36 mesi, rinnovabili di ulteriori 24 mesi; 

 

che tale richiesta risulta fondamentale alla luce della crescente necessità di espletamento di nuove procedure 

concorsuali; 

 

VERIFICATO che sul sistema telematico della Regione Lazio (STELLA) e sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (Consip), non risultano in essere attive né Convenzioni né gare per il servizio di che 

trattasi; 

 

TENUTO CONTO di quanto sopra, con nota prot. 43151 del 03.11.2025 è stato comunicato alla Direzione 

Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR della Regione Lazio che la ASL 

Roma 5 intendeva procedere all’attivazione della procedura di gara per l’affidamento del servizio richiesto dal 

Direttore UOC Gestione del Personale, che, trattandosi di sopravvenuta necessità, non era stata prevista nel 

documento di programmazione per l’acquisto di beni e servizi;  

 

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria effettuata dal RUP sulla base delle informazioni trasmesse, come 

sopra riportate, sono stati predisposti gli atti di gara, consistenti in Disciplinare di Gara e relativi allegati 

necessari per l’attivazione di una gara a procedura aperta telematica ai sensi degli artt. 25 e 71 del D.Lgs. 

36/2023 e smi, da espletarsi sulla piattaforma regionale Stella; 

 

che, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 36/2023, questa Azienda si avvale della piattaforma regionale di e-

procurement della Regione Lazio S.Tel.La per la quale il Direttore Generale ha sottoscritto, e trasmesso con 

prot. 6168 del 07.02.2024, alla Direzione Regionale Centrale Acquisti della Regione Lazio l’“accordo di 

collaborazione per l’utilizzo della piattaforma S.Tel.La” che opera in qualità di piattaforma certificata, all’interno 

dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale; 

 

CONSIDERATO quanto sopra esposto, si rende necessario procedere con l’indizione di una gara nella 

forma di procedura aperta su piattaforma telematica regionale STELLA, ai sensi degli art. 25 e 71 del D.Lgs 

36/2023 e s.m.i., su piattaforma telematica regionale Stella, per l’affidamento dei servizi connessi alla gestione di 

procedure concorsuali finalizzate all’assunzione di personale di diversi profili professionali relativi ad una durata 

contrattuale di 36 mesi, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 1 

del medesimo D.Lgs 36/2023, prevedendo un importo a base di gara di € 1.000.000,00 più IVA, oltre € 

533.333,33 relativi alle opzioni come di seguito dettagliato: 

- € 333.333,33 proroga contrattuale per 12 mesi, ex art. 10 D.Lgs 36/2023 



1 

 

- € 200.000,00 quinto d’obbligo in caso di variazioni in aumento, ex art. 9 D.Lgs 36/2023 

 

ATTESO che la procedura di gara di cui alla presente verrà revocata in presenza di attivazione di equivalente 

convenzione Regione Lazio o Consip e, in caso di intervenuta aggiudicazione della gara, il contratto 

eventualmente stipulato da parte di questa Azienda verrà risolto; 

 

RICHIAMATO l’art. 45 del Codice il quale prevede l’onere per le stazioni appaltanti di accantonare una 

somma non superiore al 2%, calcolata sull’importo dei lavori, servizi e forniture, posto a base della procedura 

di affidamento, iva esclusa, senza considerare eventuali ribassi nell’aggiudicazione ed eventuali opzioni e rinnovi, 

comprensiva anche degli oneri previdenziali, assistenziali nonché del contributo fiscale IRAP a carico 

dell’amministrazione; 

 

che i commi 3 e 5 del sopra richiamata art. 45, stabiliscono che l’80% dell’accantonamento è ripartito, per ogni 

opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche, mentre il 20% è 

destinato all’acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, per attività di formazione e 

specializzazione del personale che svolge attività tecniche o per la copertura assicurativa dello stesso; 

 

RITENUTO pertanto di prevedere l’accantonamento, ai sensi dell’art. 45 del Codice della somma di € 

20.000,00 comprensiva degli oneri previdenziali e assistenziali di legge sull’apposito conto di costo di cui all’art. 

45 del Codice; 

 

CONSIDERATO che la corresponsione delle somme di cui al suddetto accantonamento potrà avvenire 

previa liquidazione da parte del Direttore UOC, sulla base della relazione redatta dal Responsabile Unico di 

Progetto, successivamente alla approvazione del Regolamento aziendale. 

 

PRESO ATTO della relazione sopra meglio specificata, fornita dal Direttore della UOC Gestione del 

Personale in data 25.08.2025, con la quale si chiedeva di per procedere ad una gara per l’affidamento della 

fornitura dei servizi connessi alla gestione delle procedure concorsuali della ASL Roma 5, rappresentando che 

“in conseguenza del numero significativamente superiore di procedure concorsuali espletate rispetto a quelle 

originariamente preventivate, a seguito delle autorizzazioni assunzionali di personale di diversi profili professionali 

pervenute dalla Regione Lazio negli anni 2024 e 2025” si rendeva necessaria “l’estensione del budget per assicurare 

la continuità del servizio”; 

 

RITENUTO necessario, nelle more dell’espletamento e aggiudicazione della gara a procedura aperta che con 

la presente si indice, autorizzare la proroga tecnica ex art. 106, comma 11, del D.Lgs 50/2016 e smi del 

contratto discendente dalla deliberazione n. 2103 del 13.12.2022 e successive modifiche ed integrazioni, 

stipulato con Recrytera S.r.l., per il periodo di 9 mesi a far data dal 01.12.2025 fino al 31.08.2026, o minor 

tempo necessario alla definizione della predetta gara, per un importo pari a € 42.090,00 IVA 22% inclusa; 

 

 
PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate di: 

 

1. autorizzare l’indizione di una gara nella forma di procedura aperta su piattaforma telematica regionale 

STELLA, ai sensi degli art. 25 e 71 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., su piattaforma telematica regionale Stella, 

per l’affidamento dei servizi connessi alla gestione di procedure concorsuali finalizzate all’assunzione di 

personale di diversi profili professionali relativi ad una durata contrattuale di 36 mesi, da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 1 del medesimo D.Lgs 36/2023, 

prevedendo un importo a base di gara di € 1.000.000,00 più IVA oltre € 533.333,33 relativi alle opzioni 

come di seguito dettagliato: 

- € 333.333,33 proroga contrattuale per 12 mesi, ex art. 10 D.Lgs 36/2023 

- € 200.000,00 quinto d’obbligo in caso di variazioni in aumento, ex art. 9 D.Lgs 36/2023 

 

2. approvare il Capitolato Tecnico, il Disciplinare di  gara e relativi allegati che costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente atto. 

 

3. nominare Responsabile Unico di Progetto il Dott.ssa Alexandra Codispoti, Dirigente c/o UOC 

Acquisizione altri beni sanitari, non sanitari e servizi. 



2 

 

 

4. dare atto che con il provvedimento di aggiudicazione si provvederà alla nomina del DEC, il quale avrà il 

compito di procedere e/o sovraintendere all’autorizzazione all’emissione e invio degli ordinativi NSO da 

parte di dell’ufficio preposto, alla verifica dei servizi erogati, all’autorizzazione e verifica dell’avvenuta 

liquidazione delle fatture emesse dalla ditta aggiudicataria entro i termini stabiliti dalla normativa vigente. 

 

5. accantonare, quale fondo incentivante ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, la somma di € 20.000,00 

comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali di legge. 

 

6. dare mandato alla UOC Bilancio e Contabilità di accantonare, in virtù dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 la 

somma di € 20.000,00 nel modo che segue: 

• l’80% pari ad € 16.000,00 su apposito conto 202050502 (altri fondi incentivi funzioni tecniche) 

• il 20% pari ad €  4.000,00 su apposito conto 202050501 (altri fondi per oneri e spese) 

 

7. dare atto che la corresponsione delle somme di cui al suddetto accantonamento potrà avvenire previa 

liquidazione da parte del Direttore UOC, sulla base della relazione redatta dal Responsabile Unico del 

Progetto, successivamente alla approvazione del Regolamento aziendale in fase di redazione. 

 

8. dare atto che la procedura di gara di cui alla presente verrà revocata in presenza di attivazione di 

equivalente convenzione Regione Lazio o Consip e, in caso di intervenuta aggiudicazione della gara, il 

contratto eventualmente stipulato da parte di questa Azienda verrà risolto. 

 

9. autorizzare la proroga tecnica ex art. 106, comma 11, del D.Lgs 50/2016 e smi del contratto discendente 

dalla deliberazione n. 2103 del 13.12.2022 e successive modifiche ed integrazioni, stipulato con Recrytera 

S.r.l., per il periodo di 9 mesi a far data dal 01.12.2025 fino al 31.08.2026, o minor tempo necessario alla 

definizione della predetta gara, per un importo pari a € 42.090,00 IVA 22% inclusa. 

 

10. dare mandato alla UOC Bilancio e Contabilità di imputare l’importo totale presunto di € 42.090,00 IVA 

22% inclusa, suddiviso nel seguente modo:  

• Bilancio 2025 (dicembre 2025) 

- € 2.033,33 sul codice conto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica) 

- € 2.643,33 sul codice conto 502020119.D (altri servizi esternalizzati) 

• Bilancio 2026 (gennaio/agosto 2026) 

- € 16.266,67 sul codice conto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica) 

- € 21.146,67 sul codice conto 502020119.D (altri servizi esternalizzati 

 

11. notificare al dott. Vincenzo Romeo DEC e alla UOC Gestione Amministrativa Ospedali e Distretti tutti di 

atti di cui alla presente deliberazione necessari alla gestione del rapporto contrattuale. 

 

12. dare mandato alla U.O.C. Affari Generali di procedere, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs.n. 

33/2013, alla pubblicazione del presente provvedimento incluso il disciplinare di gara, ma con 

esclusione degli atti di gara propedeutici all’indizione (capitolato tecnico e relativi allegati), i quali verranno 

pubblicati a cura della proponente U.O.C. informa sintetica sul sito aziendale ed in forma integrale sulla 

Piattaforma Telematica STELLA della Regione Lazio, ad avvenuta approvazione del presente 

provvedimento nel rispetto dei principi di correttezza, trasparenza, parità di trattamento e non 

discriminazione previsti dal predetto Decreto. 

 

Attesta, altresì, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata. 

 

 

Il Direttore UOC 

Acquisizione altri beni sanitari, non sanitari e servizi  

Dott.ssa Anna Petti 

                                                       

 

 

 

 



3 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Dott.ssa Silvia Cavalli, con i poteri di cui al Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00004 del 

10.01.2025,  

 

• Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dal Direttore UOC Acquisizione altri beni 

sanitari, non sanitari e servizi, che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha 

attestato la legittimità e la piena conformità alla normativa che disciplina la fattispecie trattata; 

 

• Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta: 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

• di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata e sottoscritta dal Direttore UOC Acquisizione altri beni sanitari, non sanitari e servizi 

 

• di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 32 

comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009; 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo           Il Direttore Sanitario f.f.  

       Dott. Filippo Coiro                      Dott. Franco Cortellessa 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Silvia Cavalli 

 

 

 

 



 

REGIONE LAZIO
AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

Elenco hash dei documenti allegati all’atto (pubblicati e non pubblicati)

1) (hash:a7d55818b83403e41a787a1a38fcfad17317d200b1e2cc58956e738ffce05040)

2) (hash:06c41e6e62e2a4a40ce4cb01c149c30afec9e2a00775c93718300446f734f436)


		2025-11-25T15:48:07+0100




